
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS 

POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ FINANSAVIMO KONTROLĖS 

SKYRIUS 

 

PAŽYMA 

DĖL DIENRAŠTYJE „KAUNO DIENA“ 2016 M. SPALIO 4 D. PUBLIKUOTO 

STRAIPSNIO „KODĖL TAIP ILGAI NEGYJA SVEIKATOS SISTEMOS ŽAIZDOS?“ 

PRIPAŽINIMO POLITINE REKLAMA  

 

2016 m. gruodžio 6 d. Nr. 3-101 (1.2)        

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK) 2016 m. spalio 6 d. 

(registracijos Nr. 1-2307(2.11.S) ir 2016 m. spalio 7 d. (registracijos Nr. 1-2399(2.11.S) gavo 

pranešimus dėl dienraščio „Kauno diena“ priede „Sveikata“ 2016 m. spalio 4 d. numeryje 

publikuoto straipsnio „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“, kuriame Tėvynės 

sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų (toliau – TS-LKD) Dainavos rinkimų apygardoje Nr. 16 

kandidatas Juozas Pundzius 2016 m. spalio 9 d. vykusiuose Lietuvos Respublikos Seimo 

rinkimuose dalijasi mintimis apie sveikatos sistemos problemas, yra iliustruotas didele kandidato 

nuotrauka. Viename skunde nurodoma, kad „straipsnio anonsas su J. Pundziaus nuotrauka yra 

pirmajame dienraščio puslapyje“, kitame skunde – kad „minėtas TS-LKD kandidatas iš esmės kalba 

tais pačiais teiginiais kaip ir savo rinkiminėje programoje“. Aptariamas straipsnis nėra pažymėtas 

kaip politinė reklama. 

Tyrimą atliko Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyrius.  

2016 m. spalio 7 d. VRK kreipėsi į Visuomenės informavimo etikos komisiją (registracijos 

Nr. 2-1238(2.11.S), kad ji, remdamasi 2016 m. rugpjūčio 4 d. VRK ir Visuomenės informavimo 

etikos komisijos susitarimu dėl bendradarbiavimo politinės reklamos vertinimo srityje, pateiktų 

nuomonę dėl aptariamo straipsnio. 2016 m. spalio 24 d. gautame Visuomenės informavimo etikos 

komisijos atsakyme (registracijos Nr. 1-2985(2.11.S) nurodoma, kad skundas nagrinėtas 2016 m. 

spalio 19 d. posėdyje, bei pridedamas posėdžio protokolo išrašas, kuriame pateikiama nuomonė, 

kad dienraščio „Kauno diena“ priede „Sveikata“ 2016 m. spalio 4 d. numeryje publikuotas 

straipsnis „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ laikytinas politine reklama, nes: 

„Kandidatas į Seimą pasirinktas pagrindiniu pašnekovu, jis pateikiamas itin teigiamai, jam 

užduodami patogūs ir parinkti klausimai – visa tai, tikėtina, teigiamai nuteikia rinkėjus jo atžvilgiu, 

todėl laikytina politine reklama“.  

2016 m. lapkričio 22 d. šios pažymos projektas („Dėl dienraštyje „Kauno diena“ 2016 m. 

spalio 4 d. publikuoto straipsnio „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ pripažinimo 



2 

 

politine reklama“) el. paštu buvo išsiųstas TS-LKD kandidatui J. Pundziui ir dienraščiui „Kauno 

diena“ prašant pateikti susijusią informaciją ir/ ar pastabas. 

2016 m. gruodžio 2 d. gautas UAB „Diena Media News“ atsakymas (registracijos Nr. 1-

3415(2.11.S). J. Pundzius į el. laišką neatsakė, pastabų nepateikė. Dienraštis „Kauno diena“, 

argumentuodamas, kodėl straipsnis „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ neturėtų 

būti laikomas politine reklama, pateikia tokius argumentus: 1) straipsnį laikyti politine reklama vien 

dėl jo temos ir pašnekovo yra nepagrįsta, nes dienraštyje dažnai rašoma apie sveikatos sistemą, taigi 

straipsnio tema ir pats straipsnis neišsiskiria iš kitų straipsnių, rašytų su sveikata susijusiomis 

temomis; 2) „Straipsnyje nenurodoma prof. Juozo Pundziaus politinės pažiūros, jo priklausymas 

partijai, nepateikiama informacija, kad Juozas Pundzius kandidatuoja į Seimą, taip pat 

nekritikuojami kurios nors konkrečios politinės partijos sprendimai sveikatos apsaugos klausimais, 

taip pat nesiūlomi kurios nors konkrečios politinės partijos sprendimai kaip tinkami. Pateikiama 

pašnekovo nuomonė, tačiau ji pristatoma neutraliai – nei pritariant, nei kritikuojant“; 3) tai, kad 

straipsnyje įvardintos sveikatos apsaugos problemos atsispindėjo ir kandidato rinkimų programoje 

yra atsitiktinumas, kadangi „akcentuotos pagrindinės problemos, tas pačias problemas kaip 

egzistuojančias įvardintų visos politinės partijos ir netgi eiliniai gyventojai“; 4) rašant apie 

sveikatos reformą, J. Pundzius pasirinktas kaip vienas autoritetingiausių pašnekovų sveikatos 

srityje; 5) J. Pundzius – ne vienintelis pašnekovas, kalbintas šiame straipsnyje; 6) „Teiginys, kad 

straipsnyje dėl negerovių kaltinama dabartinė valdžia, neteisingai suprastas, nes sveikatos sistemos 

reforma buksuoja jau dvidešimt metų, kai valdžios per tą laiką keitėsi“; 7) klausimas „Ar gali 

medikai vieni pasiekti, kad jiems ir mums, jų pacientams būtų geriau?“ pateiktas apeliuojant į 

visuomenę kovoti už savo teises dėl sveikatos priežiūros, o ne nukreiptas į politikus; 8) klausimas 

„Kas ir kada pakeis sveikatos sistemą?“ yra retorinis, o ne proteguojantis kandidatą J. Pundzių.  

 

Dėl informacijos pripažinimo politine reklama 

Pagal Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės 

įstatymo (toliau – Įstatymas) 2 straipsnio 8 dalį, politinė reklama apibūdinama kaip politinės 

kampanijos dalyvio, jų vardu ir (ar) interesais bet kokia forma ir priemonėmis už užmokestį ar 

neatlygintinai politinės kampanijos laikotarpiu ar tarp politinių kampanijų skleidžiama informacija, 

kuria siekiama paveikti rinkėjų motyvaciją balsuojant rinkimuose ar referendume arba kurios 

skleidimu propaguojamas valstybės politikas, politinė partija, politinės partijos narys ar politinės 

kampanijos dalyvis, taip pat jų idėjos, tikslai ar programa. 

Pagal Įstatymo 16 straipsnio 6 dalies 2 punktą, politinės kampanijos laikotarpiu politine 

reklama nelaikomi neatlygintinai skleidžiami įprastinio pobūdžio informaciniai pranešimai apie 



3 

 

valstybės politikų, politinių partijų, kandidatų veiklą, informacija, kuria neraginama nedalyvauti 

referendume, balsuoti už ar prieš referendumui teikiamo sprendimo priėmimą.  

Straipsnis „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ buvo publikuotas dienraščio 

„Kauno diena“ priede „Sveikata“ ir interneto svetainėje www.kauno.diena.lt. Didžiąją dienraščio 

„Kauno diena“ skaitytojų dalį sudaro Kauno miesto ir rajono gyventojai, o J. Pundzius kandidatu į 

Lietuvos Respublikos Seimą buvo iškeltas vienoje iš Kauno rinkimų apygardų – Dainavos rinkimų 

apygardoje Nr. 16. Taigi, straipsnio paskelbimas 2016 m. spalio 4 d., likus 5 dienoms iki Lietuvos 

Respublikos Seimo rinkimų, galėjo turėti įtakos rinkėjų apsisprendimui.  

Straipsnis pradedamas klausimu „Ar gydytojai kalti, kad susirgus neįmanoma pas juos 

patekti?“. Kaip atsakymas į šį klausimą pateikiama kandidato J. Pundziaus nuomonė, jog „Net ir 

tuomet, kai jie nesugeba suteikti deramos pagalbos ligoniui, anot profesoriaus Juozo Pundziaus, iš 

labai arti mačiusio tokią tragediją, kalti ne jie, o sveikatos sistema. Ją kuria ne medikai, o 

politikai“. Galima suprasti, kad dėl blogos sveikatos sistemos padėties kalta prieš tai buvusi ir/ ar 

dabartinė valdžia ir teigiamų pokyčių šioje srityje galima tikėtis tik išrinkus naują valdžią.  

Nors straipsnyje nėra nurodyta, kokiai politinei partijai priklauso J. Pundzius, jo politinės 

pažiūros ar kad jis tuo metu buvo kandidatas į Lietuvos Respublikos Seimą, aptariamame 

straipsnyje analizuojamos įvairios sveikatos sistemos problemos pateikiant sprendimus šioms 

problemoms spręsti. Dalis problemų randamos ir kandidato J. Pundziaus rinkimų programoje
1
 ar jo 

politinėje reklamoje
2
. Pirmoji straipsnyje aprašoma sveikatos sistemos problema – didelės eilės 

patekti pas gydytojus – įvardyta ir J. Pundziaus rinkimų programoje: „viena sveikatos sistemos ydų 

– eilės pas gydytojus ir medicininės pagalbos neprieinamumas“. Straipsnyje pateikiami du 

sprendimai šiai problemai spręsti: „Pažangiausiose Europos šalyse šeimos gydytojai sprendžia 80 

proc. problemų. Pas mus – tik 20 proc. <...> Jei šeimos gydytojai teiktų ligoniams 80 proc. visos 

medicinos paslaugų, eilės pas specialistus sutrumpėtų. Kitas kelias to pasiekti – atsisakyti 

siuntimų“. Vienoje kandidato politinėje reklamoje randamas teiginys: „Keisiu siuntimų ir 

konsultacijų tvarką, kad sumažėtų eilės pas gydytojus“. Straipsnyje įvardijamos dar kelios sveikatos 

sistemos problemos: „Sveikatos išsaugojimas ir lėšų stygius susirgusiems gydyti – dvi opiausios 

sveikatos sistemos sritys. Apie tai kalbama dešimtmečius, bet visuomenės sveikata negerėja, pinigų 

nedaugėja. <...> Žinoma, geriausia būtų iš viso nesirgti, o nuo ligų mus turi saugoti šeimos 

medicina – pigiausia ir arčiausiai ligonio esanti sveikatos priežiūros grandis“. Apie būtinybę 

stiprinti žmonių sveikatą, sveikų asmenybių ugdymą ir skurdinančią išlaidų naštą žmogui susirgus 

kandidatas kalbėjo ir politinės kampanijos metu.  

                                                        
1 http://www.vrk.lt/documents/10180/623997/16.compressed.pdf/12b01df8-566b-47f8-aa5d-d9995f967dfe 
2 https://www.facebook.com/JuozasPundzius/photos/pb.458017624390067.-

2207520000.1476320577./561697760688719/?type=3&theater 



4 

 

Straipsnyje rašoma, kad neseniai Sveikatos apsaugos ministerijoje buvo patvirtintas Šeimos 

medicinos plėtros 2016–2025 metų veiksmų planas, keliant klausimą „Tačiau ar šiuo metu, prieš 

rinkimus į Seimą, bus imtasi šį planą vykdyti? Ar jo imsis naujai išrinktieji“ arba „Ar gali medikai 

vieni pasiekti, kad jiems ir mums, jų pacientams, būtų geriau?“, taip dar kartą užsimenant, kad 

pokyčiai sveikatos sistemos srityje priklausys nuo naujai išrinktos valdžios. 

Aptariamame straipsnyje rašoma apie kandidato J. Pundziaus indėlį į sveikatos sistemos 

gerinimą: „Viena, ką medikai pasiekė, – klasterių sistema, kai širdies infarkto ar insulto ištikti 

ligoniai vežami nebe pagal gyvenamąją vietą ar į artimiausią gydymo įstaigą, o į artimiausią 

kardiologijos arba neurologijos centrą. „Tai labai svarbu ūmiais atvejais, kai medicinos pagalbos 

efektyvumą lemia laikas. Šalys, sutvarkiusios sistemą, kalba nebe apie auksinę valandą, per kurią 

turi būti suteikta profesionali specialistų pagalba, o apie deimantinį pusvalandį“, – pabrėžia 

profesorius J. Pundzius, pirmasis pasiūlęs klasterių idėją sveikatos apsaugos ministrui“. 

Aprašius dar kelias sveikatos sistemos problemas, straipsnis užbaigiamas žodžiais: „Tokia 

mūsų sveikatos sistema. Kas ir kada ją pakeis?“. 

Straipsnyje be J. Pundziaus kelis kartus pasisako kitas profesorius – L. Valius, tačiau 

lyginant su J. Pundziaus pasisakymais, L. Valiaus komentarai sudaro nežymią straipsnio dalį 

(J. Pundzius minimas 16 kartų, L. Valius – tik 4). Visuomenės informavimo etikos komisijos 

posėdžio protokole taip pat atkreiptas dėmesys, kad J. Pundzius yra pagrindinis pašnekovas. 

Apibendrinant tai, kas išdėstyta politinės kampanijos laikotarpiu, likus mažiau kaip savaitei 

iki rinkimų, straipsnyje „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ pateikiamos TS-LKD 

kandidato J. Pundziaus nuostatos, panašios į jo rinkimų programą, kalbama panašiomis temomis 

kaip jo politinėje reklamoje, pateikiami problemų sprendimo būdai, todėl straipsnis „Kodėl taip 

ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ laikytinas J. Pundziaus politine reklama. 

Straipsnį „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ lyginant su kitais nuo 

2016 m. balandžio 9 d. interneto svetainėje www.kauno.diena.lt publikuotais straipsniais, kuriuose 

kalbinamas J. Pundzius – 2016 m. birželio 30 d. straipsniu „Lietuvių fizinis aktyvumas – 

nepatenkinamas“ ir 2016 m. liepos 1 d. „J. Pundzius: kalbos dėl pagalbinio apvaisinimo 

efektyvumo sumažėjimo – be pagrindo“ – paminėtina, jog šiuose straipsniuose kalbama apie 

konkretų klausimą (per mažą fizinį aktyvumą ir Seimo priimtą Pagalbinio apvaisinimo įstatymą), o 

ne apie visą sveikatos sistemą, jos problemas ir šių problemų sprendimų būdus. J. Pundzius šiuose 

dviejuose straipsniuose kalba kaip gydytojas, juose nėra užuominų apie Lietuvos Respublikos 

Seimo rinkimus, teiginių, panašių į jo rinkimų programos nuostatas. Taigi, politinės reklamos 

požymių turi tik 2016 m. spalio 4 d. publikuotas straipsnis.  

 



5 

 

Dėl politinės reklamos skleidimo reikalavimų nesilaikymo 

Įstatymo 15 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad politinės kampanijos laikotarpiu politinė 

reklama turi būti teisės aktų nustatyta tvarka pažymėta nurodant lėšų šaltinį ir aiškiai atskirta nuo 

kitos skleidžiamos informacijos. Politinė reklama, politinės kampanijos laikotarpiu nepažymėta 

pagal teisės aktų reikalavimus arba pažymėta nesilaikant teisės aktų reikalavimų, laikoma paslėpta 

politine reklama ir yra draudžiama, o už jos skleidimą taikoma teisės aktų nustatyta atsakomybė. 

Konkrečią politinės reklamos žymėjimo tvarką nustato VRK 2010 m. rugsėjo 7 d. 

sprendimu Nr. Sp-58 patvirtintas Politinės reklamos žymėjimo tvarkos aprašas. Straipsnis „Kodėl 

taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ nei dienraštyje „Kauno diena“, nei jo interneto 

svetainėje www.kauno.diena.lt nėra pažymėtas kaip politinė reklama.  

Pagal Įstatymo 16 straipsnio 1 dalies 1 punktą, draudžiama skleisti politinę reklamą 

pirmame periodinio spaudos leidinio puslapyje. Rekomendacijų dėl politinės reklamos skleidimo 

politinės kampanijos laikotarpiu, patvirtintų VRK 2016 m. gegužės 4 d. sprendimu Nr. Sp-44, 

6 punkte numatyta, kad anonsų, kuriuose yra politinė reklama, skleidimui taikomi tokie patys 

reikalavimai kaip ir politinei reklamai. Pusė aptariamo straipsnio ir kandidato J. Pundziaus 

nuotrauka išspausdinta dienraščio „Kauno diena“ priedo „Sveikata“ viršelyje, tačiau pastarasis yra 

tik dienraščio priedas, o ne atskiras leidinys, todėl šiuo atveju Įstatymo 16 straipsnio 1 dalies 1 

punkto nuostata netaikoma.  

Dėl politinės kampanijos išlaidų 

Pagal Įstatymo 14 straipsnio 1 dalį, prasidėjus politinei kampanijai visos išlaidos, skirtos 

politinei kampanijai finansuoti, gali būti apmokamos tik iš politinės kampanijos sąskaitoje esančių 

lėšų. 

Įstatymo 17 straipsnio 6 dalyje nustatyta, kad visos politinės kampanijos pajamos, išlaidos ar 

prisiimti finansiniai įsipareigojimai registruojami politinės kampanijos finansavimo apskaitos 

žiniaraštyje, to pateis įstatymo 7 dalyje nustatyta, kad politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje 

nurodomos visos politinės kampanijos pajamos ir išlaidos bei prisiimti įsipareigojimai (pagal išlaidų 

grupes). 

 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta ir Visuomenės informavimo etikos komisijos nuomonę, 

siūloma: 

1.  Pripažinti dienraštyje „Kauno diena“ ir jo interneto svetainėje www.kauno.diena.lt 

publikuotą straipsnį „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ politine reklama. 

2.  Pripažinus, kad straipsnis „Kodėl taip ilgai negyja sveikatos sistemos žaizdos?“ yra 

politinė reklama: 



6 

 

2.1. Pripažinti aptariamą straipsnį Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Dainavos rinkimų apygardoje Nr. 16 kandidato Juozo Pundziaus paslėpta politine reklama; 

2.2. Pavesti Vyriausiosios rinkimų komisijos sekretoriato Politinių partijų ir politinių 

kampanijų finansavimo kontrolės skyriui nustatyti dienraštyje „Kauno diena“ ir jo interneto 

svetainėje www.kauno.diena.lt paskelbtos politinės reklamos kainą ir atitinkamai papildyti Tėvynės 

sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų Dainavos rinkimų apygardoje Nr. 16 kandidato Juozo 

Pundziaus 2016 m. spalio 9 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų Politinės kampanijos 

finansavimo ataskaitą ir Politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštį, nurodant 

apskaičiuotas 1 punkte nurodytos politinės reklamos paskleidimo išlaidas; 

2.3. Nepripažinti, kad buvo pažeistas Politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo 

kontrolės įstatymo 16 straipsnio 1 dalies 1 punktas, draudžiantis skleisti politinę reklamą pirmame 

periodinio spaudos leidinio puslapyje, nes dalis straipsnio buvo paskelbta ne paties dienraščio 

„Kauno diena“, o jo priedo „Sveikata“ viršelyje; 

2.4. Spręsti klausimą dėl atsakomybės taikymo už politinės reklamos skleidimo 

reikalavimų nesilaikymą. 

 

Skyriaus vedėja                                                  Lina Petronienė 

 

Vyriausioji specialistė                                              Rimantė Ivaškovaitė 

  

 

 


